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ANOTACE

Tato bakalářská práce popisuje současný stav chodského nářečí ve vesnici

Postřekov. V teoretické části jsou shrnuty rysy chodského nářečí a jeho lexikální stránka,

přičemž čerpáme z odborné literatury na toto téma. V praktické části jsou podány analýzy

rozhovorů s respondenty z Postřekova na základě popsaných rysů z teoretické části, jejich

celkové shrnutí, ze kterého je vyvozen stav chodského dialektu v této vesnici. Výsledky této

výzkumné sondy jsou také dále porovnány s podobným výzkumem provedeným před dvaceti

lety.
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ANNOTATION

This bachelor thesis describes the current state of the Chod dialect in the village of

Postřekov. The theoretical part of the thesis summarizes features of the Chod dialect and its

lexical component, while drawing from acknowledged literature on this topic. In the practical

portion, analyses of individual respondents are presented based on the features of the dialect

stated in the theoretical part. It features a summary of the analyses, wherefrom the current state

of the dialect is deduced. The results of this research are then compared to that of one carried

out twenty years ago.
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Úvod

Cílem této práce je popsat současný stav chodského nářečí ve vesnici Postřekov po

stránce fonetické, morfologické a lexikální.

Postřekov jsme vybrali, protože se vyznačuje vyšší mírou zachovalosti nářečí než

ostatní chodské vesnice. Je tomu tak i kvůli zachovávání tradicí (např. masopustu), které se ve

zbytku Chodska již příliš nedodržují.

V teoretické části je také stručně vylíčena historie Chodska a Postřekova samotného, ze

které vyplývají různé jazykové vlivy (vliv německého jazyka, globalizace atd.) a která

poukazuje na tradice a na proměnu společenského života v Postřekově. Tato část může být také

ilustrativní pro pochopení ubývání dialektu.

Po prostudování základní dialektologické literatury a literatury zaměřené na chodské

nářečí byla vypracována teoretická část popisující jeho rysy, se kterými jsou

následně v praktické části porovnávány komunikáty, které byly v Postřekově získány od

respondentů různých generací. Z takového porovnání potom vyvozujeme, které rysy chodského

nářečí jsou stále živé, které už se neobjevují nebo které jsou na ústupu, popř. v jaké věkové

skupině se vyskytují.

Nářečí se bezpochyby vytrácí a dochází k jeho nivelizaci. Popsáním současného stavu

nářečí v Postřekově se dá určit míra rychlosti mizení tohoto dialektu. Předpokládali jsme,

že v nejmladší generaci se již výrazně neprojevují žádné rysy chodského nářečí,

zatímco v nejstarší věkové skupině je nářečí stále ještě živé a aktivně užívané, i když již zcela

neodpovídá odborné literatuře, jelikož chodské nářečí bylo naposledy popsáno J.

Voráčem v r. 1976.

Podobný, podrobnější výzkum byl proveden r. 1997 Alenou Jaklovou a byl

publikován v časopise Naše řeč. Toto téma je tedy aktuální z toho důvodu, že od posledního

oficiálního výzkumu uběhlo 20 let a výskyt rysů dialektu se nepochybně za tu dobu změnil,

tudíž popsání současného stavu chodského nářečí v Postřekově by mělo přinést aktuálnější

výsledky.
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1 Vymezení nářeční oblasti

V této kapitole vycházíme především z toho, jak vymezil chodskou oblast

Voráč v Českých nářečích jihozápadních, části druhé (1976).

Bělič (1972, s. 224) zařazuje chodské nářečí do skupiny jihozápadočeské, „sousedící od

jihu s nářečími středočeskými a na východě přesahující do jihozápadního cípu Moravy za

Třešť, Telč a Dačice.“ Voráč (1976, s. 91) tento komplex dále dělí na „dva větší celky, na

jihočeský a západočeský,“ zahrnující chodskou oblast. Chodské nářečí prošlo vývojem

totožným s tím oblasti jihozápadočeské; ani historické, ani širší Chodsko se ve svém vývoji

nevyznačovalo jinými znaky vytvořenými pouze v této oblasti, nebylo tedy autonomním

nářečním útvarem. To, co ho odlišuje od zbytku jihozápadočeské oblasti, je nejvyšší míra

zachování jevů typických pro celý širší jihozápadočeský komplex. Tato zachovalost není

výsledkem vlivu správních celků, ale hlavně geografických podmínek této oblasti; uchování

nářečí pomohly hornaté předěly Šumavského podhůří, kvůli kterým měli obyvatelé této oblasti

nižší komunikační možnosti. Pomáhá také „vědomí krajové sounáležitosti obyvatel této

svébytné kulturní sféry“, kteří žili a stále žijí svými tradicemi, jež se takto zachovaly (Klimeš,

1992, s. 91).

Chodsko, také nazývané Domažlicko, je nejrozsáhlejším a nejvýznamnějším úsekem

nářečí v západočeské skupině. Historické Chodsko tvoří jedenáct vesnic (Postřekov, Klenčí,

Chodov, Újezd, Draženov, Stráž, Mrákov, Tlumačov, Klíčov, Chodská Lhota a Pocinovice,

srov. Voráč, 1976, s. 39), ale chodské nářečí se nevymezuje pouze touto oblastí, nýbrž používá

se ho i v širší oblasti, kterou Voráč nazývá „širší Chodsko“. Za severní hranici této oblasti

považuje Staňkov a vesnici Všekary (zahrnující i západní část Horšovského Týna). Východní

hranicí je kdyňský okres, který leží mezi kotlinou domažlickou a kotlinou klatovskou – tato

hranice je povahy retardační; odděluje „od sebe území, na kterém je jev kdysi živý a zákonitý

na ústupu (klatovská strana), a území, na němž jev dosud odolává (domažlická oblast)“

(tamtéž). Stav nářečí u staré generace se na východ a na sever od vlastního Chodska liší

maximálně v intenzitě zachovalosti daných jevů typických pro celou jihozápadní oblast.

Naopak Chodská Lhota a Pocinovice, patřící k historickým vesnicím a nacházející se na jihu

Chodska, se „od svého už nivelizovanějšího okolí tolik neliší“ (Voráč, 1976, s. 39). Hruška

(1907, s. 3) ve svém Dialektickém slovníku chodském mluví o širším a historickém Chodsku

při zdůvodňování zúžení své práce na oblast původních vesnic a blízkého okolí. Z mluvy se dá

podle něj usuzovat, že Chodsko se rozpínalo až k Plzni a Klatovům. Poukazuje však na odlišný

způsob života (hlavně strážení hranic), který vyústil v rozdílný vývoj obou výše zmíněných

oblastí.
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 Voráč (1976, s. 52) poukazuje na fakt, že stejně tak jako v případě rozlišení

historického a širšího Chodska i městská a vesnická mluva se pravděpodobně kdysi nijak

výrazně nelišila, a to především u staré generace; proto preferuje termín nářečí domažlické

oproti chodskému, jelikož to spíše odpovídá hledisku geografickému.
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2 Chodsko

Informace v této kapitole čerpáme především z knihy Eduarda Maura

Kozina a Lomikar (1989).

Ačkoli první zmínky o Chodech pocházejí již z bitvy u Brůdku, jména vesnic, absence

dřívějších archeologických nálezů a další důkazy nasvědčují, že chodské vesnice byly založeny

až v průběhu 13. století. Chodové vykonávali strážní službu a za ni jim bylo uděleno mnoho

privilegií (avšak nebyli svobodní, jak se mylně traduje). Kvůli tomu měl také vývoj historického

Chodska svérázný charakter; od vývoje nářečí v ostatních oblastech jej odlišuje také

bezprostřední vliv němčiny; díky blízkosti německé hranice byli Chodové s Němci v neustálém

styku (Hruška, 1907, s. 3).

Namísto šlechtě Chodové podléhali přímo králi, který je často z důvodů finanční nouze

zastavoval. Ve 14., 15. i na počátku 16. století byly Chodům uděleny značné výsady, popřípadě

potvrzeny ty, které byly založeny do té doby jen na obyčeji. Nejdůležitější byla listina Jana

Lucemburského z roku 1325. V roce 1456 obce zakoupením domažlické rychty vytvořily

jednotnou obec 11 chodských vsí a ovládly tak chodský soud. Toto společenství mělo vlastní

pečeť a praporec (zobrazující však nikoliv hlavu psa, ale pár plstěných bot). Do 15. stol. se

nářečí kvůli odlehlosti území měnilo jen nepatrně (Eva Buršíková, osobní sdělení).

Mezi Chody se vžilo přesvědčení, že jsou oproštěni od roboty, ale tak tomu nebylo;

jejich robota byla omezena na dovoz dříví do domažlického hradu, navíc do bitvy na Bílé hoře

zde nebylo rozvinuto režijní podnikání, které by vyžadovalo pracovní sílu poddaných (dvory,


[…]


přídavných jmen a záměně dativu za akuzativ a naopak u zájmen já a ty.

Výsledky analýz odpovědí respondentů mladé generace z výzkumu Aleny

Jaklové a nejstarší věkové skupiny v naší výzkumné sondě se shodují v zavřené výslovnosti

dvojhlásky ou, v redukci samohlásky v minulém příčestí slovesa být, v unifikaci koncovek

posesiv, v délce v příčestí minulém u některých sloves, ve splývání i-kmenů a ia-kmenů, ve

variantní příponě –ouc u jmen rodinných a v záměně dativu za akuzativ a naopak u zájmen já

a ty.

10.2.2 Rozdíly

Analýzy rozhovorů mladé generace z výzkumu Aleny Jaklové a věkových skupin

B a C v naší výzkumné sondě se neshodují v:
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1.) zavřené výslovnosti dvojhlásek ej a ou (mladá generace Aleny Jaklové již

vyslovovala ou zavřeně pouze ojediněle a ej pouze otevřeně, zatímco v naší věkové

skupině C byla zachycena konzistentní zavřená výslovnost těchto

dvojhlásek a u skupiny B tato se tato výslovnost objevovala sporadicky);

2.) redukované samohlásce v minulém příčestí slovesa být; v mladé generaci Aleny

Jaklové se tato výslovnost neobjevila, zatímco v naší věkové skupině C se střídala

spisovná a nářeční varianta, která se objevila i u dvou mluvčích skupiny B;

3.) délce v příčestí minulém u některých sloves; v článku Aleny Jaklové není o této

výslovnosti zmínka, v naší výzkumné sondě se tento rys chodského nářečí

objevil u skupiny C ojediněle a v jednom případě ve skupině B;

4.) délce v zájmenech náši a náše; ve výzkumu Aleny Jaklové se sice tato výslovnost

objevuje u všech generací, ale v naší výzkumné sondě nebyl zachycen ani jeden

případ této výslovnosti zájmena náš ve věkových skupinách B a C;

5.) variantní příponě –ouc u jmen rodinných; zatímco ve výzkumu Aleny Jaklové takto

jména rodinná vyslovovali všichni respondenti, v naší výzkumné sondě se tato

koncovka objevila pouze 2x v generaci C a jednou v generaci B.

Výsledky analýz odpovědí respondentů mladé generace z výzkumu Aleny Jaklové a

nejstarší věkové skupiny v naší výzkumné sondě se neshodují v:

1.) zavřené výslovnosti dvojhlásky ej; zatímco ve střední generaci výzkumu Aleny

Jaklové není tato dvojhláska vyslovována důsledně a u jednotlivých mluvčích

přechází od ej až k ij, v naší věkové skupině D je výslovnost této dvojhlásky

důsledně zavřená;

2.) v délce v zájmenech náši a náše; zatímco ve výzkumu Aleny Jaklové se tato

výslovnost objevila u všech respondentů, v naší výzkumné sondě se projevila pouze

u některých členů nejstarší generace;

3.) vyslovování protetického h; ve střední generaci ve výzkumu Aleny Jaklové se tato

výslovnost objevovala ojediněle, v naší výzkumné sondě však nebyl zaznamenán

ani jeden případ protetického h;

4.) unifikaci koncovek posesiv: zatímco ve výzkumu Aleny Jaklové docházelo k této

unifikaci u všech respondentů, v naší výzkumné sondě se projevila pouze u jednoho

respondenta z nejstarší věkové skupiny.

54

Závěr

V této práci jsme popsali současný stav chodského nářečí ve vesnici Postřekov na

základě analýz rozhovorů s respondenty a porovnáním těchto nahrávek s odbornou literaturou.

Takto jsme nastínili současný stav chodského dialektu po stránce fonetické,

morfologické a lexikální.

Hypotéza byla potvrzena, neboť bylo zjištěno, že u mladší generace se nářečí téměř

neobjevuje, avšak u nejstarší generace je stále aktivně užívané, byť už se u ní vyskytuje pouze

malé procento výše popsaných změn. Mnoho rysů chodského nářečí popsaných v teoretické

části již v nahrávkách nebylo zaznamenáno vůbec, některé jen ojediněle. Je zde však jeden rys

– palatalizovaná výslovnost dlouhé samohlásky ä – který je téměř ve všech generacích stejně

prominentní.

Dochází také k nivelizaci tohoto dialektu s obecnou češtinou – v mluvě většiny

respondentů jde spíše o obecnou češtinu doplněnou dialektickými prvky. Čím mladší generace,

tím větší výskyt obecné češtiny v poměru k rysům chodského nářečí.

Porovnali jsme odbornou literaturu, týkající se tohoto tématu, a vyloučili z ní znaky

obecné češtiny.

Výsledky této práce byly také porovnány s výzkumem Aleny Jaklové; z tohoto srovnání

vyplývá, že každý jev mizí jinou rychlostí; zatímco třeba délka v nominativu plurálu maskulin

se pořád objevuje u všech generací, zájmeno náše a náši ve své mluvě používají už jen dva

respondenti nejstarší generace.

Po lexikální stránce však dialektu dramaticky ubylo; v současné době se nejčastěji

používá v tematickém okruhu tradičních jídel a v mluvě občanů Postřekova se objevují

specifická zájmena a příslovce.

Praktická část této práce by se dala v budoucnu rozšířit o analýzy více

respondentů v každé skupině, což by mohlo zvýšit přesnost výzkumné sondy. Nahrávky by

mohly být pořizovány částečně tajně, např. po zdánlivém vypnutí diktafonu, jelikož respondenti

na nahrávání nereagovali příliš pozitivně.

V analýzách se projevily určité sociolingvistické faktory; mimo věk, na kterém je

založeno rozdělení do skupin, to bylo zaměstnání (dialekt je spjat se zemědělstvím), vzdělání,

čas strávený mimo rodnou vesnici a původ rodičů respondenta.
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