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Průběh obhajoby: Autorka představila svoji práci. V teoretické části autorka vylíčila

historii Chodska, ze které vyplývají některé vlastnosti nářečí
(především německé vlivy). Materiál pro práci získávala z rozhovorů
s obyvateli Postřekova, které nahrávala. Z nahrávek vyexcerpovala
prvky chodského nářečí a pak provedla analýzu. Zjistila, že
nejmladší generace už používá minimum prvků, často proniká
obecná čeština, kterou doplňují prvky nářečí. Co se týče lexikální
stránky, objevují se chodská příslovce a zájmena a lexémy z
tématické oblasti stravování.
Svoji práci porovnala s prací A. Jaklové z roku 1997, a to jednak v
rámci generace a jednak napříč generacemi.

Vedoucí práce zhodnotil práci.
Změna u - ou není dloužení.
Co chtěla autorka říci poznámkou pod čarou na s. 47.
Vysvětlit respondenta D4 - neočekávaně málo rysů dialektů.

Změna je diftongizace.
Slovníková podoba zní šlijšky, ale oni používají šlejšky, takže jde o
posun ve výslovnosti sekundárního diftongu.
Respondent D4 byl dost nesvůj z používání diktafonu, příliš mnoho
nemluvil, navíc byl nahráván ve dvojici.

Oponentka
Autorka provedla srovnání s prací Jaklové, ale ne s dalšími pracemi.
V práci chybí poděkování informátorce Evě Buršíkové (kdo to je?)

Bakalandka
E. Buršíková je pracovnice muzea J. Š. Baara. Poděkování neuvedla,
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protože je autorčina příbuzná.
Porovnání s odbornou literaturou prováděla po celou dobu práce.
Text A. Jaklové využila, protože metodologie práce jsou velice
blízké, navíc to ukázalo rozdíl po dvaceti letech.

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 1.
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